

## Regionale Einrichtung der externen öffentlichen Finanzkontrolle

Name der Behörde	Oberösterreichischer Landesrechnungshof
Webseite	www.lrh-ooe.at
Postanschrift	Promenade 31, A-4020 Linz
E-Mail	post@lrh-ooe.at
Telefon	+43(0)732/7720-14091
Stellung der Behörde	Der Landesrechnungshof ist ein Organ des Landtags und als solches für die Gebarungsprüfung des Landes, der Gemeinden und anderer Rechtsträger eingerichtet. Er ist bei der Besorgung seiner Aufgaben unabhängig und insbesondere an keine Weisungen der Landesregierung oder des Landeshauptmanns gebunden (§1 Absatz 1 LRHG 2013 - Landesgesetz über den Oberösterreichischen Landesrechnungshof).
Prüfungszuständigkeiten	<ul> <li>Der Landesrechnungshof prüft völlig unabhängig und weisungsfrei; er hat neben den im LRHG 2013 sonst geregelten folgende Aufgaben (§2 Absatz 1 LRHG 2013):</li> <li>Die Prüfung <ul> <li>der Gebarung des Landes,</li> <li>seiner Stiftungen, Fonds, Anstalten und sonstigen Einrichtungen,</li> <li>von Unternehmen mit mindestens 50-prozentiger Landesbeteiligung,</li> <li>der Verwendung von Landesförderungen und</li> <li>der Gemeinden mit weniger als 10.000 Einwohnern sowie</li> <li>der Unternehmen, an denen diese Gemeinden mit mindestens 50 Prozent beteiligt sind.</li> </ul> </li> <li>Im Rahmen von Sonderaufgaben <ul> <li>erstellt der LRH Gutachten über Gemeinden und Gemeindeverbände,</li> <li>beurteilt er finanzielle Auswirkungen geplanter Landesgesetze,</li> </ul> </li> </ul>
	unterstützt er Beweisaufnahmen und Erhe- bungen von Untersuchungsausschüssen,

	<ul> <li>wirkt er an der gemeinschaftsrechtlichen (EU)         Finanzkontrolle mit und</li> <li>prüft er Gemeinden über 10.000 Einwohner         auf spezielles Ersuchen.</li> </ul>
Organisationsstruktur	Der Direktor des Landesrechnungshofs, die Prüfer und die sonstigen Bediensteten bilden in ihrer Gesamtheit die Mitglieder des Landesrechnungshofs (§10 Absatz 1 LRHG 2013).
Personalstellen	Direktor und 24 Mitglieder
Gesamtetat 2017	Das jährliche Budget des Landesrechnungshofs beträgt rund 2,8 Millionen Euro.
Präsident	Direktor Dr. Friedrich Pammer

## **Region**

Name der Region	Land Oberösterreich
Offizielle Webseite	www.land-oberoesterreich.gv.at
Hauptstadt	Linz
Fläche der Region	11.980 km²
Einwohner	1.453.948 Einwohner
Untere Verwaltungsebenen	Gemeinden (442)
Etat Haushalt der Region 2017	Rd. 5 Mrd. Euro
Schulden	Rd. 3 Mrd. Euro